Ao analisar o descritivo do item em questão, observa-se que o órgão solicita a aquisição 

de um equipamento de alta performance e tecnologia, evidenciando a intenção de obter um display 

interativo de última geração, com elevada durabilidade e robustez operacional. 

Entretanto, o valor de referência definido pelo órgão, de R$ 12.239,42 (doze mil e 

duzentos e trinta e nove reais e quarenta e dois centavos), mostra-se incompatível com o nível técnico 

exigido. Tal valor foi indicado para a aquisição de um display com touch e computador dedicado 

incluso, conjunto que, em ampla pesquisa de mercado, demonstra possuir custo significativamente